
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
1^ SETTORE - SEGRETERIA AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI 

  

Determinazione nr. 29/67

Del 05/12/2022 

OGGETTO: Aggiornamento tecnologico applicativo Consulcad Gis Navigator per gestione 
Sit Comunale 

L'anno 2022 il giorno cinque del mese di Dicembre

IL RESPONSABILE 1^ SETTORE - SEGRETERIA AFFARI GENERALI E SERVIZI 
ISTITUZIONALI 

PREMESSO CHE:
•  dall’aprile  2004  questo  Ente  si  è  dotato  definitivamente  del  P.R.G.  informatizzato  rendendo 
consultabile sia la cartografia che le norme attraverso visualizzatori grafici;

• con Determina Dirigenziale N. 26/7 del 14/06/2006 veniva affidata alla società Consulcad con 
sede  in  Perugia  la  fornitura  di  un  software  applicativo  denominato  Consulcad  Gis  Navigator 
sviluppato sulla base del software Autodesk MapGuide r. 6,5;

TENUTO CONTO che Il  Responsabile del 7° Settore Assetto e Pianificazione del Territorio, con 
nota prot.int. n.29097 del 29/11/2022, ha comunicato  la necessità di aggiornare il SIT comunale 
basato su Consulcad GIS Navigator sia lato backoffice sia lato frontoffice (accesso tramite il sito 
web  dell'Ente)  in  quanto  la  soluzione  odierna,  oramai  tecnologicamente  superata,  presenta 
problematiche che rendono l'applicativo di difficile utilizzo sia lato operatori ufficio tecnico sia dai 
professionisti esterni i quali hanno segnalato le difficoltà di accesso al portale e che, l'operazione di 
aggiornamento tecnoclogico, consentirà inoltre anche di inserire le recenti varianti urbanistiche al 
PRG, riallineando quindi gli shape file con le intervenute modifiche cartografiche.

VISTO l’art. 1 del Decreto Legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito, con modificazioni, in Legge 7 
agosto  2012  n.  135,  recante  “Disposizioni  urgenti  per  la  revisione  della  spesa  pubblica  con 
invarianza dei servizi cittadini”, che tra l’altro recita:

“1. Successivamente alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, 
i contratti stipulati in violazione dell’art. 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i 
contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto 
messi a disposizione da Consip SpA sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di 
responsabilità amministrativa”;

VISTO l’art.  1,  comma 450 della  legge n.  296/2006,  come modificato  dall’art.7  della  legge n. 
94/2012, secondo cui le PA“per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione”;

DATO ATTO che:

- Non sono attive convenzioni Consip per il servizio in oggetto;

- Il MEPA – Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione permette di effettuare ordini da catalogo 
per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che 



meglio  rispondono  alla  propria  esigenza  attraverso  le  modalità  di  Ordine  Diretto  d’Acquisto 
(O.D.A.), Richiesta Di Offerta (R.D.O.) o  di Trattativa diretta;

-  Nel  MEPA la  Ditta  Consulcad srl  con sede in  Perugia  propone il  servizio  di  aggiornamento 
tecnologico della soluzione in uso all'Ente, consistente in una suite dedicata alla pubblicazione di 
servizi webgis basata su QGIS, installata su cloud certificato Agid di Aruba, al costo di € 8.400,00 
oltre iva;

- E' possibile procedere all’affidamento del servizio in oggetto mediante ODA attraverso l’utilizzo 
del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  di  CONSIP,  ai  sensi  degli  articoli  36, 
comma 2 lettera a),   63, comma 2, lettera b) e 58 del D.Lgs. 50/2016 (affidamento di importo 
inferiore alla soglia di 40.000 euro attraverso piattaforme telematiche di negoziazione);

VISTO l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che “prima 
dell’avvio  delle  procedure di  affidamento dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  economici  e  delle  offerte.  Nella 
procedura di  cui  all’articolo 36,  comma 2,  lettera a),  la  stazione appaltante può procedere ad 
affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”.

VISTO che l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,   possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche:

- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi;

-  l’art.  1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art.  1 comma 130 della legge n. 
145/2018 (legge finanziaria 2019),    circa gli  obblighi per le  Amministrazioni Pubbliche di far  
ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per  gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario,  
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure;

- le linee guida ANAC n.4 adottate con delibera del 26.10.2016 pubblicate sulla GU n.274 del 
23.11.2016 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il quale nel disciplinare la determinazione a 
contrattare  dispone  che  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa che indichi il fine che con il contratto si 
intende perseguire,  l’oggetto,  la forma, le clausole ritenute essenziali,  le modalità di  scelta del 
contraente e le ragioni che sono alla base;

EVIDENZIATO CHE, ai sensi del richiamato art. 192 del D.Lgs 267/2000:

-  il  fine  del  contratto  è  quello  di  aggiornare  l'attuale  soluzione   del  SIT comunale  basato  su 
Consulcad GIS Navigator sviluppato sulla base del software Autodesk MapGuide r. 6,5, al fine di 
eliminare le problematiche dovute all'obsolescenza tecnologica del sistema in uso; 

- l’oggetto dell’appalto è l'affidamento del servizio di installazione e messa in produzione della suite 
dedicata alla pubblicazione di servizi Webgis basata su QGIS erogato in ambiente cloud ARUBA 
certificato Agid;

 - la modalità di scelta del contraente è quella dell' ODA tramite la piattaforma MEPA ai sensi degli 
artt. 36, comma 2 lettera a) e 37 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

- l’importo è pari ad € 8.400,00 oltre IVA per un totale di € 10.248,00 IVA compresa;



-  le clausole contrattuali  ritenute essenziali  sono contenute nella scheda prodotto presente nel 
ME.PA.

DATO ATTO 

-che non sussistono in capo al Responsabile del Servizio conflitti di interesse, anche potenziali 
rispetto alla fattispecie in argomento o ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. 07/08/1990 n. 241;

- che il Cig acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è il seguente: ZEA38CF407 ;

-  che  il  DURC  acquisito  ai  fini  del  controllo  della  regolarità  contributiva  è  il  numero  prot. 
INPS_33195097  del 19/10/2022 con esito REGOLARE;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  31-03-2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 01-04-2022 con la quale è stato approvato 
il PEG 2022-2024 per la sola parte contabile e s.m.i.;

VISTO  il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;

VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile di 
questo settore;

DETERMINA

1. Di acquisire, attraverso ODA nel mercato elettronico della pubblica amministrazione  ( MEPA ), 
il servizio di aggiornamento tecnologico della soluzione Gis Navigator sviluppato sulla base del 
software Autodesk MapGuide r. 6,5 utilizzata per il SIT comunale, consistente nell'installazione e 
messa in produzione della suite dedicata alla pubblicazione di  servizi  Webgis basata su QGIS 
erogato in ambiente cloud certificato Agid di ARUBA dalla ditta Consulcad srl di Perugia al costo di 
€ 8.400,00 oltre IVA e così per complessivi €.10.248,00;

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 10.248,00 IVA compresa, per l’acquisto del servizio di 
cui al punto 1);

3.  Di  imputare  la  spesa  complessiva  di  euro  10.248,00 sul  capitolo  indicato  nella  tabella 
sottostante;

4. Di dare atto che la scadenza del servizio è il 31/12/2022;

5.  Di  trasmettere il  presente provvedimento all’Ufficio  Ragioneria per  l’apposizione del  visto di 
attestazione della copertura finanziaria della spesa;

6.  Di  dare  atto  che  il  presente  atto  sarà  pubblicato  all'albo  pretorio  on-line  e  alla  sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge;

Il  presente  atto  diventerà  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  del  responsabile  del  servizio 
finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 comma 4;

  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2022 01061.03.00520130  CONSULCAD S.R.L. ZEA38CF407 10.248,0



0

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

MARCO ANGELONI 


